VERBALE N. 2 - SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2023, il giorno 7 del mese di Aprile, si e riunita per via telematica, mediante
piattaforma Zoom, la commissione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato nel settore concorsuale 01/A3 - Analisi matematica,
probabilita e statistica matematica, SSD MAT/05 - Analisi matematica, composta dai
seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia S.S.D. Ateneo di appartenenza
Giuseppe FLORIDIA m» MAT/05 Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”
Genni FRAGNELLI 1R MAT/05 Universita degli Studi
della Tuscia
Cristina PIGNOTTI " MAT/05 Universita degli Studi
dell’Aquila

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:20.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del
procedimento la documentazione dei candidati alla procedura selettiva, in formato
elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilita che tra i
componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio,
di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di
incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell’art.
18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

AGOSTINELLI Daniele
AIELLO Valeriano

ALASIO Luca Cesare Biagio
DI COSTANZO Ezio
FERRARESSO Francesco
PINTUS Nicola

URBANI Cristina

NN

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con
motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i
criteri definiti dal D.M. n. 243 /2011 e fissati in dettaglio nel verbale della seduta del
21 Ottobre 2022.

L'elenco dei titoli e delle pubblicazioni, e la valutazione preliminare di ciascun
candidato vengono riportati in dettaglio, rispettivamente negli allegati 2/A e 2/B,
che costituiscono parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati,
sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

1. AGOSTINELLI Daniele
2. AIELLO Valeriano
3. ALASIO Luca Cesare Biagio



4. DI COSTANZO Ezio
5. FERRARESSO Francesco
6. URBANI Cristina

Il colloquio si terra il giorno 23 Maggio 2023, alle ore 14:30 esclusivamente in
presenza presso la Sala Conferenze dell’Universitas Mercatorum, Piazza Mattei 10,
00186 Roma.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15:55.
Letto, confermato e sottoscritto.
LA COMMISSIONE ESAMINATRICE:

Prof.ssa Cristina Pignotti, Presidente
Prof. Giuseppe Floridia,  Segretario

Prof.ssa Genni Fragnelli, Componente



ALLEGATO AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 01/A3 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT/05

L’anno 2023, il giorno 7 del mese di Aprile, si e riunita per via telematica, mediante
piattaforma Zoom, la commissione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato nel settore concorsuale 01/A3 - Analisi matematica,
probabilita e statistica matematica, SSD MAT/05 - Analisi matematica, composta dai
seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia S.S.D. Ateneo di appartenenza
Giuseppe FLORIDIA m» MAT/05 Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”
Genni FRAGNELLI G MAT/05 Universita degli Studi
della Tuscia
Cristina PIGNOTTI " MAT/05 Universita degli Studi
dell’ Aquila

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:20.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono
stati resi pubblici per piu di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati,
tenendo conto della documentazione fornita dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva,
constatata 'assenza di esclusioni d"ufficio o di rinunce sino ad ora pervenute, prende
atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 7 e
precisamente:

AGOSTINELLI Daniele
AIELLO Valeriano

ALASIO Luca Cesare Biagio
DI COSTANZO Ezio
FERRARESSO Francesco
PINTUS Nicola

URBANI Cristina

NSOk D=

La Commissione ha acquisito in data 9 Marzo 2023, via email, il seguente
parere dalla responsabile del procedimento, a cui era stata richiesta una valutazione
formale preventiva sull’ammissibilita di ogni candidato: “i candidati sono tutti
ammissibili e valutabili”.

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione
alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili
(allegato 2/ A).

La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni.

Si procede seguendo 1'ordine alfabetico dei candidati.



Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere
valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato AGOSTINELLI Daniele
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato AIELLO Valeriano

3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato ALASIO Luca Cesare
Biagio

4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato DI COSTANZO Ezio

5) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato FERRARESSO
Francesco

6) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato PINTUS Nicola

7) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata URBANI Cristina

Da parte di ciascun commissario, si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai
fini della formulazione del giudizio collegiale della Commissione su ogni candidato.
Tali giudizi sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla
produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i
seguenti candidati:

AGOSTINELLI Daniele
AIELLO Valeriano

ALASIO Luca Cesare Biagio
DI COSTANZO Ezio
FERRARESSO Francesco
URBANI Cristina

QLU ® =

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti
candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma
seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore _15:55 .

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE:
Prof.ssa Cristina Pignotti, Presidente
Prof. Giuseppe Floridia, Segretario

Prof.ssa Genni Fragnelli, Componente



ALLEGATON. 2/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 01/A3 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT/05

L’anno 2023, il giorno 7 del mese di Aprile, si e riunita per via telematica, mediante
piattaforma Zoom, la commissione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato nel settore concorsuale 01/A3 - Analisi matematica,
probabilita e statistica matematica, SSD MAT/05 - Analisi matematica, composta dai
seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia S.S.D. Ateneo di appartenenza
Giuseppe FLORIDIA m» MAT/05 Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”
Genni FRAGNELLI G MAT/05 Universita degli Studi
della Tuscia
Cristina PIGNOTTI " MAT/05 Universita degli Studi
dell’ Aquila

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:20.
La Commissione prende atto dei titoli, dei CV e delle pubblicazioni. Si procede
seguendo I'ordine alfabetico.

CANDIDATO: AGOSTINELLI Daniele

TITOLI VALUTABILI

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Analisi Matematica, Modelli
e Applicazioni presso la Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) di
Trieste nel settembre 2020.

E’ stato ricercatore postdoc presso Mechanical Engineering & Institute of Applied
Mathematics, University of British Columbia, Vancouver (Canada), da settembre 2021
ad agosto 2022.

Gli e stato conferito nel 2021 il premio AIMETA (Associazione Italiana di Meccanica
Teorica e Applicata) dal Gruppo di Meccanica dei Materiali per la miglior tesi di
dottorato in Meccanica dei Materiali difesa in un istituto di ricerca italiano. Ha
partecipato a vari convegni e scuole ed ha presentato diverse comunicazioni. L'attivita
didattica, in particolare attinente al settore scientifico disciplinare oggetto del bando, &
scarsamente presente nella documentazione presentata.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. D. Agostinelli, G. Elfring, and M. Bacca, “The morphological role of ligand inhibitors in
blocking receptor- and clathrin- mediated endocytosis”, Soft Matter, 2022. doi: 10.1039/
D1SM01710A. [VALUTABILE]

2. D. Agostinelli, A. DeSimone, and G. Noselli, “Nutations in plant shoots: Endogenous
and exogenous factors in the presence of mechanical deformations”, Frontiers in Plant



Science, vol. 12, p. 371, 2021, issn: 1664-462X. doi: 10.3389/fpls.2021.608005.
[VALUTABILE]

3. D. Agostinelli, G. Noselli, and A. DeSimone, “Nutations in growing plant shoots as a
morphoelastic flutter instability”, Philosophical Transactions of the Royal Society A:
Mathematical, Physical and Engineering Sciences, vol. 379, no. 2201, p. 20 200 116,
2021. doi: 10.1098/rsta.2020.0116. [VALUTABILE]

4. D. Agostinelli, R. Cerbino, J. Del Alamo, A. DeSimone, S. Hohn, C. Micheletti, G.
Noselli, E. Sharon, and ]. Yeomans, “Micromotility: State of the art, recent
accomplishments and perspectives on the mathematical modeling of bio-motility at
microscopic scales”, Mathematics in Engineering, vol. 2, pp. 230-252, 2 2020. doi:
10.3934/ mine.2020011.[VALUTABILE]

5. D. Agostinelli, A. Lucantonio, G. Noselli, and A. DeSimone, “Nutations in growing
plant shoots: The role of elastic deformations due to gravity loading”, Journal of the
Mechanics and Physics of Solids, vol. 136, p. 103 702, 2020, The Davide Bigoni 60th
Anniversary Issue, issn: 0022-5096. doi: 10.1016/j.jmps.2019.103702.
[VALUTABILE]

6. D. Agostinelli, F. Alouges, and A. DeSimone, “Peristaltic waves as optimal gaits in
metameric bio-inspired robots”, Frontiers in Robotics and Al vol. 5, p. 99, 2018, issn:
2296-9144. doi: 10.3389/ frobt.2018.00099. [VALUTABILE]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a 6 pubblicazioni
valutabili, di cui una a 4 autori e una a 9 autori. Le pubblicazioni vertono su
modelli di biomatematica e presentano interazioni con tematiche fisico-
matematiche e ingegneristiche. Le pubblicazioni presentano un’apprezzabile
interdisciplinarita ma, in alcuni casi, I’approccio e le tecniche sono parzialmente
attinenti al settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

CANDIDATO: AIELLO Valeriano

TITOLI VALUTABILI

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Analisi Matematica, Modelli
e Applicazioni presso I'Universita di Roma Tre nell’aprile 2017.

E’ stato “assistant Professor (non-tenure track)” presso Vanderbilt University, USA, da
agosto 2017 ad agosto 2018. Ha avuto posizioni postdoc presso University of Geneva,
Svizzera, da settembre 2018 ad agosto 2020, e presso University of Bern, Svizzera, da
ottobre 2020 a febbraio 2022.

Ha partecipato a vari convegni e scuole e ha presentato diverse comunicazioni. Ha
partecipato a diversi progetti di ricerca. L'attivita didattica & adeguata. E’ abilitato a
professore di seconda fascia nel Settore Concorsuale 01/ A3 dal gennaio 2022.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, “A Fejér theorem for boundary quotients arising from algebraic
dynamical systems”, Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa 22 (1), 2021, 305-313.
[VALUTABILE]

2 V. Aiello, VER. Jones, “On spectral measures for certain unitary representaOons of R.
Thompson’s group F”, Journal of functional analysis, Volume 280, Issue 1, 2021, 108777.
[VALUTABILE]



3 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, N. Stammeier, “The inner structure of boundary quotients of
right LCM semigroups”, Indiana Univ. Math. J. 69 No. 5 (2020), 1627-1661.
[VALUTABILE]

4 V. Aiello, R. Conti, VER. Jones, “The Hom4ypt polynomial and the oriented
Thompson group”, Quantum Topol. 9 (2018), 461-472. [VALUTABILE]

5 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, “Permutative representations of the 2-adic ring Cx-algebra”, ].
Operator Theory, Volume 82, Issue 1, 2019, 197-236. [VALUTABILE]

6 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, “Normalizers and permutative endomorphisms of the 2-adic
ring C*- algebra”, ]. Math. Anal. Appl, Volume 481, Issue 1, 2020, 25 pp.
[VALUTABILE]

7 V. Aiello, S. Rossi, “On the entropy and index of the winding endomorphisms of p-adic ring
C*-algebras”, Studia Mathematica 262 (3) (2022), 305-326. [VALUTABILE]

8 V. Aiello, D. Guido, T. Isola, “Spectral triples for noncommutative solenoidal spaces from
self- coverings”, . Math. Anal. Appl. 448.2 (2017),1378-1412. [VALUTABILE]

9 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, “A look at the inner structure of the 2-adic ring Cx-algebra and
its automorphism groups”, Publ. Res. Inst. Math. Sci. 54 (2018), 45-87. [VALUTABILE]

10 V. Aiello, R. Conti, S. Rossi, “Diagonal automorphisms of the 2-adic ring C*-algebra”, Q.
J. Math. 69 (3) (2018), 815-833. [VALUTABILE]

11 V. Aiello, A. Brothier, R. Conti, “Jones representations of Thompson’s group F arising
from Temperley-Lieb- Jones algebras”, Int. Math. Res. Not. 15 (2021), 11209-11245.
[VALUTABILE]

12 V. Aiello, S. Rossi, “On the cyclic automorphism of the Cuntz algebra and its Axed-point
algebra”, J. Math. Anal. Appl., Volume 505, Issue 1, 2022, 125476, 10pp. [VALUTABILE]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui una a 4 autori. Le pubblicazioni sono
attinenti al settore scientifico disciplinare oggetto del bando; esse vertono su tematiche
di Algebre di Operatori e Analisi Funzionale.

CANDIDATO: ALASIO Luca Cesare Biagio

TITOLI VALUTABILI:

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Mathematics presso
University of Oxford nel luglio 2019.

Ha avuto un assegno di ricerca presso Gran Sasso Science Institute, L’ Aquila, dal 2018
al 2021, e un postdoc presso Laboratoire Jacques-Louis Lions, Sorbonne Université,
Parigi, dal 2021 in poi. Ha ottenuto la qualifica a “maitre de conférences” (section 25)
nel 2020.

Ha partecipato a vari convegni e scuole e ha presentato diverse comunicazioni. Ha
anche organizzato convegni e seminari. L'attivita didattica comprende anche corsi di



livello avanzato. Ha ottenuto nell’a.a. 2013/14, per la sua tesi di laurea magistrale, una
medaglia dall’Universita di Torino.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1 L. Alasio, M. Bruna, Y. Capdeboscq, “Stability estimates for systems with small cross-
diffusion”, ESAIM Math. Model. Numer. Anal. 52 (2018), no. 3, 1109-1135.
[VALUTABILE]

2 L. Alasio, M. Bruna, J.A. Carrillo, “The role of a strong confining potential in a nonlinear
Fokker-Planck equation”, Nonlinear Anal. 193 (2020), 111480, 28 pp. [VALUTABILE]

3 L. Alasio, S. Marchesani, “Global existence for a class of viscous systems of conservation
laws”, NoDEA Nonlinear Differential Equations Appl. 26 (2019), no. 5, 14 pp.
[VALUTABILE]

4 L. Alasio, H. Ranetbauer, M. Schmidtchen, M.T. Wolfram, “Trend to equilibrium for
systems with small cross-diffusion”, ESAIM Math. Model. Numer. Anal. 54 (2020), no.
5,1661-1688. [VALUTABILE]

5 L. Alasio, M. Bruna, S. Fagioli, S. Schulz, “Existence and regularity for a system of porous
medium equations with small cross-diffusion and nonlocal drifts”, Nonlinear

Anal. 223 (2022), 49 pp. [VALUTABILE]
6. L. Alasio, Stability for nonlinear diffusive PDEs, Ph. Thesis, 2018. [VALUTABILE]

7. L. Alasio, “Towards a new mathematical model of the visual cycle”, preprint. [NON
VALUTABILE, da bando e secondo i criteri stabiliti nel Verbale n°1]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a 6 pubblicazioni valutabili
(inclusa la tesi di dottorato). Presenta anche un preprint che, da bando e secondo i
criteri stabiliti nel Verbale n°1, non puo essere valutato. Due delle pubblicazioni
presentate sono a 4 autori. Le pubblicazioni sono attinenti al settore scientifico
disciplinare oggetto del bando; esse vertono su tematiche di analisi matematica
relativa allo studio di PDE con applicazioni alla biologia e alla fisica.

CANDIDATO: DI COSTANZO Ezio

TITOLI VALUTABILI:

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Modelli e Metodi
Matematici per la Tecnologia e la Societa presso I'Universita di Roma La Sapienza
nell’ottobre 2014. Ha avuto una menzione speciale ad un premio dell’Universita di
Roma La Sapienza per le tesi di Dottorato del 2015.

Ha usufruito di una borsa di ricerca da luglio 2014 a luglio 2015 presso il Dipartimento
di Scienze Mediche Traslazionali dell’Universita di Napoli Federico II, in
collaborazione con I'IAC (Istituto per le Applicazioni del Calcolo “Picone” del CNR).
Da luglio 2015 a luglio 2016 é stato assegnista di ricerca presso 'AC. Come assegnista,
ha partecipato ad un progetto CNR-MIUR.

Ha partecipato a vari convegni e scuole e ha presentato diverse comunicazioni.



L'attivita didattica e intensa. Dal 2011 al 2021 e stato docente a contratto di Analisi
Matematica per Corsi di Laurea in Ingegneria dell’Universita di Roma La Sapienza. In
precedenza, dal 2009, ha svolto attivita di tutoraggio presso 1'Universita di Napoli
Federico II oltre che presso I'Universita di Roma La Sapienza. Dal 2017 ¢ docente di
ruolo di Matematica e Fisica presso la scuola secondaria superiore.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1 E. Di Costanzo, M. Menci, E. Messina, R. Natalini, A.Vecchio, “A hybrid model of
collective motion of discrete particles under alignment and continuum chemotaxis”, Discrete &
Continuous Dynamical Systems, Series B, vol. 25(1), 2020, 443-472. [VALUTABILE]

2 E. Di Costanzo, A.l. Barakat, G. Pontrelli, “Effect of flow on ATP/ADPconcentration at
the endothelial cell surface: interplay between shear stress and mass transport”, ZAMM -
Journal of Applied Mathematics and Mechanics, vol. 98(8), 2018, 10 pp.
[VALUTABILE]

3 E. Di Costanzo, A. Giacomello, E. Messina, R. Natalini, G. Pontrelli, F. Rossi, R. Smits,
M. Twarogowska, “A discrete in continuous mathematical model of cardiac progenitor cells
formation and growth as spheroid clusters (Cardiospheres)”, Mathematical Medicine and
Biology a Journal of IMA, vol. 35(1), 2017, 121-144. [VALUTABILE]

4 E. Di Costanzo, V. Ingangi, C. Angelini, M. F. Carfora, M. V. Carriero, R. Natalini, “A
Macroscopic Mathematical Model For Cell Migration Assays Using A Real-Time Cell
Analysis”, PLoS ONE 11(9), 2016, e0162553, 20pp. [VALUTABILE]

5 E. Di Costanzo, R. Natalini, L. Preziosi, “A hybrid model of cell migration in zebrafish
embryogenesis”, ITM Web of Conferences vol. 5, 2015, 00013, 5pp. [VALUTABILE]

6 E. Di Costanzo, R. Natalini, L. Preziosi, “A hybrid mathematical model for self-organizing
tissue migration in the zebrafish lateral line”, Journal of Mathematical Biology, 71(1), 2015,
171-214. [VALUTABILE]

7 E. Di Costanzo, A. Marasco, “Approximate analytic solution of Dirichlet’s problems for
Laplace’s equation in planar domains by a perturbation method”, Computers and
Mathematics with Applications, 63(1), 2012, 60-67. [VALUTABILE]

8 Tesi di Dottorato: Mathematical models of cell migration and self-organization in

embryogenesis, 2014. [VALUTABILE]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 8 pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato e un atto di convegno.
Tre pubblicazioni presentano rispettivamente 5, 8 e 6 autori. Le pubblicazioni sono
attinenti al settore scientifico disciplinare oggetto del bando e vertono su modelli
matematici con applicazioni biologiche.

CANDIDATO: FERRARESSO Francesco

TITOLI VALUTABILL

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Matematiche nel
febbraio 2018 presso 1'Universita di Padova. E stato titolare di un assegno postdoc per
due anni, da febbraio 2018 a febbraio 2020, presso 1'Universita di Berna. Da febbraio
2020 fino al momento di presentazione della domanda, risulta Research Associate




presso la School of Mathematics della Cardiff University. Ha partecipato a diverse
scuole e workshop presentando diverse comunicazioni. E stato co-organizzatore di un
ciclo di seminari nel 2019. Ha partecipato a 2 progetti Gnampa e ha ottenuto un
contributo, “travel support for young researchers-SNF”, per la partecipazione ad una
conferenza internazionale. Non specifica esperienze didattiche, sebbene nel curriculum
menzioni attivita didattiche tra i compiti previsti dall’assegno postdoc a Berna.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1. S. Bogli, F. Ferraresso, M. Marletta, C. Tretter, “Spectral analysis and domain truncation
for Maxwell's equations”, accettato per la pubblicazione su J. Math. Pures Appl.
[VALUTABILE]

2. F. Ferraresso, L. Provenzano, “On the spectrum of the biharmonic operator with Neumann
boundary conditions on a thin set”, in revisione finale per il Bulletin of the London
Mathematical Society, 2022. [NON VALUTABILE, secondo il bando e i criteri
stabiliti nel Verbale n°1]

3. E. Ferraresso, “On the spectral instability for weak intermediate triharmonic
problems”, Math. Methods Appl. Sci. 45 (2022), no. 10, 5864-5891. [VALUTABILE]

4. F. Ferraresso, P.D. Lamberti, “On a Babuska paradox for polyharmonic operators: spectral
stability and boundary homogenization for intermediate problems” Integral Equations
Operator Theory 91 (2019), no. 6, 42 pp. [VALUTABILE]

5. .M. Arrieta, F. Ferraresso, P.D. Lamberti, “Boundary homogenization for a triharmonic
intermediate problem”, Math. Methods Appl. Sci. 41 (2018), no. 3, 979-985.
[VALUTABILE]

6. .M. Arrieta, F. Ferraresso, P.D. Lamberti, “Spectral analysis of the biharmonic operator
subject to Neumann boundary conditions on dumbbell domains”. Integral Equations
Operator Theory 89 (2017), no. 3, 377-408. [VALUTABILE]

7. F. Ferraresso, J. Taskinen, “Singular perturbation Dirichlet problem in a double-periodic
perforated plane”. Ann. Univ. Ferrara Sez. VII Sci. Mat. 61 (2015), no. 2, 277-290
[VALUTABILE]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 7 pubblicazioni, ma la pubblicazione n° 2 non é valutabile in
quanto, come dichiarato dal candidato, al momento di presentazione della domanda
era in fase di revisione e dunque non ancora accettata per la pubblicazione. Si segnala
la presenza di una pubblicazione a nome singolo. Le 6 pubblicazioni valutabili vertono
su problemi di teoria spettrale.

CANDIDATO: PINTUS Nicola

TITOLI VALUTABILL

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Matematica e Calcolo
Scientifico presso 1'Universita di Cagliari nel marzo 2016. E” stato titolare di una borsa
di ricerca presso 'INAF-Osservatorio Astronomico di Cagliari da luglio 2016 a aprile
2017. E stato titolare di due assegni di ricerca, presso 'INAF-Osservatorio Astronomico
di Cagliari, da giugno 2017 a maggio 2018, e presso I'Universita di Cagliari, da marzo




2021 al momento di presentazione della domanda. Nel 2012 ha vinto una borsa di
studio per meriti accademici conferita da RAS Regione Autonoma della Sardegna.

Ha partecipato a diversi convegni e scuole, e ha trascorso un periodo di due mesi a
Zagabria per collaborazione ad un progetto di fisica teorica. Ha partecipato a un
progetto PRIN. La presentazione di comunicazioni appare limitata. L'attivita didattica
e intensa e, in buona parte, attinente al settore scientifico disciplinare oggetto del
bando.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. M. Marras, N. Pintus, G. Viglialoro, “On the lifespan of classical solutions to a non-local
porous medium problem with nonlinear boundary conditions”, Discrete and Continuous
Dynamical Systems - S, 2020, 13 (7), 2033-2045. [VALUTABILE]

2. T. Li, N. Pintus, G. Viglialoro, “Properties of solutions to porous medium problems with
different sources and boundary conditions”, Z. Angew. Math. Phys. 70, 86 (2019), 18 pp.
[VALUTABILE]

3. N. Pintus, S. Mignemi, “Mathematical aspects of an exactly solvable inflationary model”, ].
Phys. Conf. Ser. 956 012022, 2018, 6 pp. [VALUTABILE]

4. P. Mignemi, N. Pintus, “An exactly solvable inflationary model”, Gen. Relativ. Gravit. 47,
51 (2015), 13 pp. [VALUTABILE]

5. N. Pintus, F. Govoni, V. Vacca, M. Murgia, L. Feretti, G. Giovannini, T.A. Enflin, F.
Gastaldello, F. Cova, A. Finoguenov “Statistical comparison of radio and X-ray diffuse
emission in galaxy clusters”, Internal report, Numero 69 Journal OAC Technical Reports,
2017, 15 pp. [NON VALUTABILE, secondo il bando e i criteri stabiliti nel Verbale
n°1]

6. N. Pintus, M. Murgia, “Testing a new algorithm for bayesian inference of Faraday rotation
images”, Internal report, n. 11 Journal OAC Technical Reports, 2011, 21 pp. [NON
VALUTABILE, secondo il bando e i criteri stabiliti nel Verbale n°1]

7. N. Pintus, Tesi di dottorato: On inflationary cosmological models, 2016.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta 5 pubblicazioni, di cui una ¢ la tesi di dottorato e una e un atto di
convegno. Presenta anche due rapporti tecnici in ambito astronomico, non valutabili da
bando e in base ai criteri stabiliti nel Verbale n°l. L'attivita di ricerca piu recente
riguarda equazioni a derivate parziali evolutive non lineari.

CANDIDATO: URBANI Cristina

TITOLI VALUTABILI

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Mathematics in Natural,
Social and Life Sciences, presso il Gran Sasso Science Institute e, in cotutela, il Doctorat
en Sciences Mathématiques de Paris Centre, presso la Sorbonne Université, nel maggio
2020. Da ottobre 2020 al 2022 e stata postdoc presso I'Universita degli Studi di Roma
Tor Vergata; dal 2022 al momento della presentazione della domanda e titolare di una
borsa postdoc "Beniamino Segre”, conferitale dall’Accademia dei Lincei. Ha avuto
alcuni grant per partecipazioni a convegni e riconoscimenti per la mobilita, in
particolare si menziona che é risultata vincitrice del “Bando Vinci” nel 2018. Ha tenuto




parecchie comunicazioni in convegni internazionali e ha partecipato a tre progetti di
ricerca Gnampa. L'attivita didattica risulta essere intensa, con esercitazioni presso
I"'Universita di Roma Tor Vergata e la titolarita di quattro corsi, tutti attinenti al settore
oggetto del bando, presso 1'Universitas Mercatorum. E stata anche relatrice di una tesi
di laurea nell’a.a. 2021/22 presso il corso di laurea in Statistica & Big Data
dell’Universitas Mercatorum. La candidata presenta inoltre una lettera di referenza
della Prof.ssa F. Alabau-Boussouira.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI:

1 F. Alabau-Boussouira, P. Cannarsa, C. Urbani “Exact controllability to eigensolutions
for evolution equations of parabolic type via bilinear control”, Nonlinear Differential
Equations and Applications, vol. 29(38) (2022), 32 pp. [VALUTABILE]

2 P. Cannarsa, A. Duca, C. Urbani “Exact controllability to eigensolutions of the bilinear

heat equation on compact networks”, Discrete and Continuous Dynamical Systems - Series
S, vol. 15(6), pages 1377-1401 (2022). [VALUTABILE]

3 F. Alabau-Boussouira, P. Cannarsa, C. Urbani “Superexponential stabilizability of
evolution equations of parabolic type via bilinear control”, Journal of Evolution Equations,
vol. 20, Springer (2021), 20 pp. [VALUTABILE]

4 P. Cannarsa, C. Urbani “Superexponential stabilizability of degenerate parabolic equations
via bilinear control”, Inverse Problems and Related Topics, vol. 310, pages 31-45,
Springer Singapore (2020), 15 pp. [VALUTABILE]

5 Tesi di dottorato: “Bilinear control of evolution equations”, PhD Thesis (2020).
[VALUTABILE]

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata presenta 5 pubblicazioni tra cui la tesi di dottorato e un articolo su
un volume speciale. Le tematiche di ricerca riguardano principalmente la teoria
del controllo per equazioni alle derivate parziali.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15:55.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE:
Prof.ssa Cristina Pignotti, Presidente
Prof. Giuseppe Floridia, Segretario

Prof.ssa Genni Fragnelli, Componente



ALLEGATO 2/B
GIUDIZI COLLEGIALI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 01/A3 - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT/05

L'anno 2023, il giorno 7 del mese di Aprile, si € riunita per via telematica, tramite la
piattaforma Zoom, la commissione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato nel settore concorsuale 01/A3 - Analisi matematica,
probabilita e statistica matematica, SSD MAT/05 - Analisi matematica, composta dai
seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia S.S.D. Ateneo di appartenenza
Giuseppe FLORIDIA m» MAT/05 Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”
Genni FRAGNELLI 1R MAT/05 Universita degli Studi
della Tuscia
Cristina PIGNOTTI " MAT/05 Universita degli Studi
dell’Aquila

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:20 e procede ad elaborare la
valutazione collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. Si procede
seguendo I'ordine alfabetico.

GIUDIZI COLLEGIALI

CANDIDATO: Daniele AGOSTINELLI

Curriculum e titoli: La commissione giudica il curriculum e i titoli di buon livello.

Pubblicazioni: La collocazione editoriale delle 6 pubblicazioni & buona. La produzione
complessiva € buona in relazione all’etd accademica anche se, in alcuni casi, solo
parzialmente attinente al settore oggetto del bando.

CANDIDATO: Valeriano AIELLO

Curriculum e titoli: La commissione giudica il curriculum e i titoli di livello piu che
buono.

Pubblicazioni: La collocazione editoriale ¢ buona con alcune punte molto buone, tipo le
pubblicazioni n® 2 e n° 3. La produzione complessiva ¢ pitt che buona.

CANDIDATO: Luca Cesare Biagio ALASIO

Curriculum e titoli: La commissione giudica il curriculum e i titoli di livello piti che
buono.

Pubblicazioni: La collocazione editoriale € mediamente buona. La produzione
complessiva € buona in relazione all’eta accademica.



CANDIDATO: Ezio DI COSTANZO

Curriculum e titoli: La commissione giudica il curriculum e i titoli buoni.

Pubblicazioni: La collocazione editoriale delle pubblicazioni ¢ mediamente buona. La
produzione complessiva é discreta in relazione all’eta accademica.

CANDIDATO: Francesco FERRARESSO

Curriculum e titoli: La commissione giudica il curriculum e i titoli di livello buono.

Pubblicazioni: Le pubblicazioni valutabili hanno mediamente una buona collocazione
editoriale, molto buona nel caso della pubblicazione n°l. La produzione, adeguata
all’eta accademica del candidato, & di buon livello.

CANDIDATO: Nicola PINTUS

Curriculum e titoli: La commissione valuta il curriculum e i titoli del candidato di livello

complessivamente discreto, relativamente al settore scientifico disciplinare oggetto del
bando.

Pubblicazioni: La collocazione editoriale delle pubblicazioni valutate ¢ mediamente
buona. La produzione complessiva, nel settore scientifico disciplinare oggetto del
bando, & discreta in relazione all’eta accademica del candidato.

CANDIDATA: Cristina URBANI

Curriculum e titoli: La commissione valuta il curriculum e i titoli della candidata di
livello molto buono, anche in relazione all’eta accademica della candidata.

Pubblicazioni: La collocazione delle pubblicazioni, tutte attinenti al settore disciplinare
oggetto del bando, & complessivamente buona. La produzione complessiva & buona in
relazione all’eta accademica della candidata.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15:55.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE:
Prof.ssa Cristina Pignotti, Presidente
Prof. Giuseppe Floridia, Segretario

Prof.ssa Genni Fragnelli, Componente



FAC SIMILE DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giuseppe FLORIDIA_, membro della Commissione Giudicatrice
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di
tipologia A per il Settore concorsuale 01/ A3 - Settore scientifico-disciplinare MAT/05 -
nominata con D.D. n. 79/2022 del ...13 ottobre 2022... dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla riunione del 7 aprile 2023 e di concordare con il
verbale a firma della Prof.ssa Cristina Pignotti, presidente della Commissione
Giudicatrice, redatto in data 7 aprile 2023, che sara presentato al Responsabile del
procedimento per i provvedimenti di competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identita ...Carta d’identita..
n. ...CAB2391BE.... rilasciato da ...Comune di Avola.... in data ...30/04/2018...

Data

7 aprile 2023

Firma

GIUSEPPE FLORIDIA



 __«

D.M. 10 05 06 G.U. n® 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Genni FRAGNELLI, membro della Commissione Giudicatrice
della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di
tipologia A per il Settore concorsuale 01/ A3 - Settore scientifico-disciplinare MAT /05 -
nominata con D.D. n. 79/2022 del 13 ottobre 2022 dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione
scientifica dei candidati della suddetta procedura selettiva e di concordare con il verbale a
firma del Prof.ssa Cristina PIGNOTTI, presidente della Commissione Giudicatrice,
redatto in data 7 aprile 2023, che sara presentato al Responsabile del procedimento per i
provvedimenti di competenza.

Allega alla presente fotocopia del seguente documento di identita Carta d’identita n.
CA4060476AA rilasciato dal Comune di Perugia in data 19/02/2014.

Luogo e data
Perugia, 7 Aprile 2023

Firma
GENNI FRAGNELLI
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